UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS - PPGCS

__________________________________________________________

EDITAL PRPG  51/2024
PROCESSO SELETIVO PPGCS DOUTORADO

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA ENTREVISTA

Prezados candidatos,

Informamos  que,  no  dia  20  de  fevereiro  de  2024,  foram  publicados  os  resultados  das
entrevistas referentes ao Processo de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais  da  UFCG,  conforme  estabelecido  no  Edital  PRPG  51/2024.  Contudo,  durante  o
período  de  recursos,  identificamos  um  erro  no  cálculo  das  médias  desta  etapa,  o  que
demandou a presente retificação.

O erro ocorreu devido à utilização  de um separador  numérico inconsistente  na  planilha
eletrônica empregada para o cálculo das  médias.  Enquanto dois  avaliadores utilizaram a
vírgula como separador decimal, um dos avaliadores utilizou o ponto. Essa divergência não
foi detectada previamente pela banca examinadora, resultando em um cálculo automático
incorreto  das  médias  e,  consequentemente,  em  uma  classificação  equivocada  dos
candidatos.

Abaixo, apresentamos:

1. Tabela  1:  A  planilha  original,  com  o  separador  numérico  inconsistente  (ponto  e
vírgula), que gerou o erro no cálculo.

2. Tabela  2:  A  planilha  corrigida,  com  o  separador  numérico  uniformizado  (apenas
vírgula), contendo os cálculos e resultados corretos.

Observem que, com a correção, houve alteração na ordem de classificação e aprovação dos
candidatos.  Dessa  forma, este  resultado  substitui  integralmente  o  publicado  em
20/02/2024.
A  Pró-Reitoria  de  Pós-Graduação  da  UFCG  atualizou  o  calendário  do  processo  seletivo,
incluindo  novos  prazos  para  eventuais  recursos.  Solicitamos  que  todos  os  candidatos
acompanhem  as  informações  atualizadas  no  site  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Ciências Sociais da UFCG.

A Comissão de Seleção lamenta profundamente o ocorrido e pede sinceras desculpas pelos
transtornos  causados.  No  entanto,  consideramos  imprescindível  a  realização  desta
retificação para garantir a transparência e a justiça no processo seletivo.

Atenciosamente,
Comissão de Seleção do doutorado do PPGCP da UFCG
_

____________________________________________________________________________________________
Av. Aprígio Veloso, 882 - Hall das Placas – Bodocongó - Campina Grande/PB - 58.109-000 Fone: 83-2101-1051

E-mail: ppgcs@ch.ufcg.edu.br – Home: https://ppgcs.sti.ufcg.edu.br

https://ppgcs.sti.ufcg.edu.br/
mailto:ppgcs@ch.ufcg.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS - PPGCS

__________________________________________________________

Tabela 1 - A planilha original, com o separador numérico inconsistente (ponto e vírgula),
que gerou o erro no cálculo

ORD CANDIDATOS AVALIADOR
1

AVALIADOR
2

(erro)

AVALIADOR
3

NOTA
ENTREVISTA

(MÉDIA)
1 Mary Delane Gomes de Santana 7,67 8.5 7,84 7,75
2 Vanderlândia Crislany da Silva Ferreira 8,17 8.0 6,84 7,50
3 Júnior Camilo de Sousa 8,00 7.7 6,83 7,42
4 Felipe Silva Motta 7,50 8.2 7,33 7,42
5 José Fabiano de Araújo Oliveira 7,67 8.0 6,84 7,25
6 Lidianne Symara Ferreira Barros Pinheiro 7,67 7.0 6,84 7,25
7 Brenda Suerda da Silva Leite 7,50 7.8 6,83 7,17
8 Emannuely Maria da Silva Santos 7,33 9.0 6,84 7,09
9 Erick Miranda da Silva 7,35 5.0 5,83 6,59

10 Emanuelle Cristina da Silva Fernandes 7,00 8.1 6,00 6,50
11 Charles Dayan Ramos Targino 6,34 7.0 6,50 6,42
12 Jaqueline dos Santos 6,34 5.0 6,50 6,42
13 Priscilla Maria Andrade Campos 6,67 5.5 5,84 6,25
14 Juliana Grangeiro Sales Bezerra 6,54 4.0 5,80 6,17
15 Paulo Henrique Montini dos Santos Ribeiro 5,84 8.5 6,50 6,17
16 Alexandre Cordeiro Soares 7,30 4.2 4,70 6,00
17 Eliane Conceição Lima de Andrade 5,00 7.0 5,50 5,25
18 José das Vitórias dos Santos 5,00 7.0 5,50 5,25
19 Agílio Tomaz Marques 6,44 4.0 4,00 5,22
20 Josiene Almeida Virgínio 4,67 7.6 5,50 5,08
21 Ellane de Lima Sousa 6,00 7.8 4,00 5,00
22 Adílio Carvalho Gonçalves 6,00 8.5 4,00 5,00
23 Leonardo Pereira Bezerra 4,67 7.0 5,00 4,83
24 Kátia Carina Mesquita Cruz de Araújo 4,00 7.5 5,50 4,75
25 Ana Carla Souto de Oliveira Gomes 4,00 5.5 5,50 4,75
26 Maria Aparecida Fernandes Medeiros 5,33 3.0 4,00 4,67
27 Marcos Antônio Marques Lima 5,00 4.8 4,00 4,50
28 Rhuan Rommell Bezerra de Alcântara 5,00 5.0 4,00 4,50
29 Cibelle Jovem Leal 5,00 7.0 4,00 4,50
30 Michelly Silva Ramos 4,33 7.5 4,50 4,42
31 Mayara Mélo Regis de Araújo 4,67 4.0 4,00 4,33
32 Francisco das Chagas Bezerra Neto 4,67 4.5 4,00 4,33
33 Ivo Fernandes de Sousa 4,67 7.0 4,00 4,33
34 Darlan de Lima Almeida 5,00 2.8 3,00 4,00
35 Paulo Anastácio Lira Filho 3,67 4.0 4,00 3,83
36 Luana Thaísa Pedrosa Soares Jaires 3,00 4.5 2,00 2,50

_

____________________________________________________________________________________________
Av. Aprígio Veloso, 882 - Hall das Placas – Bodocongó - Campina Grande/PB - 58.109-000 Fone: 83-2101-1051

E-mail: ppgcs@ch.ufcg.edu.br – Home: https://ppgcs.sti.ufcg.edu.br

https://ppgcs.sti.ufcg.edu.br/
mailto:ppgcs@ch.ufcg.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS - PPGCS

__________________________________________________________

Tabela 2 - A planilha corrigida, com o separador numérico uniformizado (apenas vírgula),
contendo os cálculos e resultados corretos

ORD CANDIDATOS AVALIADOR
1

AVALIADOR
2

AVALIADOR
3

NOTA
ENTREVISTA

(MÉDIA)

SITUAÇÃO

1 Mary Delane Gomes de Santana 7,67 8,50 7,84 8,00 Aprovado (a)
2 Emannuely Maria da Silva Santos 7,33 9,00 6,84 7,72 Aprovado (a)
3 Felipe Silva Motta 7,50 8,20 7,33 7,68 Aprovado (a)
4 Vanderlândia Crislany da Silva Ferreira 8,17 8,00 6,84 7,67 Aprovado (a)
5 Júnior Camilo de Sousa 8,00 7,70 6,83 7,51 Aprovado (a)
6 José Fabiano de Araújo Oliveira 7,67 8,00 6,84 7,50 Aprovado (a)
7 Brenda Suerda da Silva Leite 7,50 7,80 6,83 7,38 Aprovado (a)
8 Lidianne Symara Ferreira Barros Pinheiro 7,67 7,00 6,84 7,17 Aprovado (a)
9 Emanuelle Cristina da Silva Fernandes 7,00 8,10 6,00 7,03 Aprovado (a)

10 Paulo Henrique Montini dos Santos Ribeiro 5,84 8,50 6,50 6,95 Aprovado (a)
11 Charles Dayan Ramos Targino 6,34 7,00 6,50 6,61 Aprovado (a)
12 Adílio Carvalho Gonçalves 6,00 8,50 4,00 6,17 Aprovado (a)
13 Erick Miranda da Silva 7,35 5,00 5,83 6,06 Aprovado (a)
14 Priscilla Maria Andrade Campos 6,67 5,50 5,84 6,00 Aprovado (a)
15 Jaqueline dos Santos 6,34 5,00 6,50 5,95 Reprovado (a)
16 Ellane de Lima Sousa 6,00 7,80 4,00 5,93 Reprovado (a)
17 Josiene Almeida Virgínio 4,67 7,60 5,50 5,92 Reprovado (a)
18 Eliane Conceição Lima de Andrade 5,00 7,00 5,50 5,83 Reprovado (a)
19 José das Vitórias dos Santos 5,00 7,00 5,50 5,83 Reprovado (a)
20 Kátia Carina Mesquita Cruz de Araújo 4,00 7,50 5,50 5,67 Reprovado (a)
21 Leonardo Pereira Bezerra 4,67 7,00 5,00 5,56 Reprovado (a)
22 Juliana Grangeiro Sales Bezerra 6,54 4,00 5,80 5,45 Reprovado (a)
23 Michelly Silva Ramos 4,33 7,50 4,50 5,44 Reprovado (a)
24 Alexandre Cordeiro Soares 7,30 4,20 4,70 5,40 Reprovado (a)
25 Cibelle Jovem Leal 5,00 7,00 4,00 5,33 Reprovado (a)
26 Ivo Fernandes de Sousa 4,67 7,00 4,00 5,22 Reprovado (a)
27 Ana Carla Souto de Oliveira Gomes 4,00 5,50 5,50 5,00 Reprovado (a)
28 Agílio Tomaz Marques 6,44 4,00 4,00 4,81 Reprovado (a)
29 Rhuan Rommell Bezerra de Alcântara 5,00 5,00 4,00 4,67 Reprovado (a)
30 Marcos Antônio Marques Lima 5,00 4,80 4,00 4,60 Reprovado (a)
31 Francisco das Chagas Bezerra Neto 4,67 4,50 4,00 4,39 Reprovado (a)
32 Mayara Mélo Regis de Araújo 4,67 4,00 4,00 4,22 Reprovado (a)
33 Maria Aparecida Fernandes Medeiros 5,33 3,00 4,00 4,11 Reprovado (a)
34 Paulo Anastácio Lira Filho 3,67 4,00 4,00 3,89 Reprovado (a)
35 Darlan de Lima Almeida 5,00 2,80 3,00 3,60 Reprovado (a)
36 Luana Thaísa Pedrosa Soares Jaires 3,00 4,50 2,00 3,17 Reprovado (a)

Campina Grande, 24 de fevereiro de 2025
Prof. Dr. Clóvis Alberto Vieira de Melo

Presidente

_

____________________________________________________________________________________________
Av. Aprígio Veloso, 882 - Hall das Placas – Bodocongó - Campina Grande/PB - 58.109-000 Fone: 83-2101-1051

E-mail: ppgcs@ch.ufcg.edu.br – Home: https://ppgcs.sti.ufcg.edu.br

https://ppgcs.sti.ufcg.edu.br/
mailto:ppgcs@ch.ufcg.edu.br

		2025-02-24T17:49:24-0300